证券代码：600645                     证券简称：中源协和                    公告编号：2014-117

1

中源协和细胞基因工程股份有限公司

签署关于中源协和（南方）细胞基因工程产业化基地

之战略框架合作协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据公司发展战略，为实现公司在华南地区业务产业链的全面布局，促进公

司业务的不断发展，同时带动广东省顺德地区产业升级、结构调整和经济发展，

经友好协商，公司决定与佛山市顺德区经济和科技促进局及佛山市顺德区同天信

息科技有限公司签署《关于中源协和（南方）细胞基因工程产业化基地之战略框

架合作协议》，充分利用合作各方的技术、社会资源及政策等优势，共同打造集

生命科学仪器制造、细胞与基因产品制备生产、生物资源与信息储存和生命健康

技术服务等业务为一体的细胞基因工程产业化基地。

一、协议主要内容

（一）合作各方

甲方：佛山市顺德区经济和科技促进局

乙方：中源协和细胞基因工程股份有限公司

丙方：佛山市顺德区同天信息科技有限公司

（二）合作目的

乙方将利用顺德在创新和制造领域的独特优势，以及在医疗、政企合作等方

面的政策优势，投资建设中源协和(南方)细胞基因工程产业化基地；乙方在生命

科技的技术创新、生命科学仪器和试剂耗材的制造、以及生命科学技术的临床转

化及应用三个方面，整合全球科技人才资源，进行全产业链配置，使其成为乙方

在华南地区发展中枢，以此带动顺德发展为全国生命科技优势产业地区，促进顺

德经济发展和产业结构调整，推动顺德产业升级，发挥对广东省生物医药产业发

展的辐射作用。

丙方将利用其在科技与设计产业以及产业链转型升级方面专业经验、团队和

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                    公告编号：2014-117

2

能力，以及其在顺德、广东乃至全国协调整合各种社会资源的优势，与乙方共同

组建基地投资、建设、运营的项目公司，协助乙方并共同完成南方细胞基因工程

产业化基地建设。

（三）项目概况

项目名称：中源协和（南方）细胞基因工程产业化基地

项目地址：广东省顺德区

投资方：中源协和细胞基因工程股份有限公司和佛山市顺德区同天信息科技

有限公司合资成立项目公司

项目公司：中源协和（南方）细胞基因工程有限公司

注册资金：1亿人民币

（四）投资规模及经济效益概况

1、项目直接投资包括：

1.1乙方承诺以现金和专利等知识产权，以包括但不限于向项目公司出资、

对基地承载的核心示范项目直接投资、出资设立引导基金或项目基金等方式，出

资额度为人民币 5亿元。

1.2乙方及其关联方承诺，募集和动员各类社会资金，完成投资额度人民币

40亿元。

1.3项目引进若干生命科技产业机构、产业创意创业机构和投资机构等进入

基地。

2、经济效益概况

该基地项目建设期 3年，投产期 3年。建设投产完成后，预计将会有一大批

生命科技产业的国际先进仪器设备、细胞基因生产制备产品、以及国际先进的生

命健康与临床医疗技术与服务落户基地，对当地产生巨大的社会与经济效益。

（五）基地拟承载的项目

乙方承诺将其已有和正在拓展的细胞与基因工程相关产业、特别是细胞与基

因生产、制备和技术服务等产业链引进该项目，并联合乙方和丙方关联企业和产

业链相关的其他企业，着力打造生命科学仪器制造、细胞与基因制备生产、生物

资源与信息储存、生命健康技术服务等四大功能化基地。

1、生命科学仪器制造基地

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                    公告编号：2014-117

3

公司与广东顺德工业设计研究院开展深度合作，围绕生物试剂、基因测序、

生物信息、蛋白质工程、免疫细胞治疗等领域，对生命科学仪器设备及其配套生

物试剂、生物信息进行工程化、产业化开发。基地将依托研究院，联合国内外高

校、科研院所的研究力量，对微流控、真空控温、软件工程等尖端技术进行应用

研究和攻关。同时充分发挥中源协和在生物试剂、生物信息领域的核心研发优势，

对 DNA测序仪（基因测序设备）、数字 PCR仪、生物质谱仪、流式细胞仪、核酸

提取仪、超低温冰箱、电泳仪及凝胶成像系统、超低温生物存储系统以及其他先

进生命科学仪器产品进行研发、生产和销售。

2、细胞与基因制备生产基地

2.1细胞制备基地。

拟在该基地建设一个年生产能力 5 万袋干细胞制剂和年处理 1 万人/份免疫

细胞制备的区域细胞制备中心，为各类医疗和科研机构的临床研究、临床治疗、

保健美容抗衰等，提供临床级别的细胞检测、筛选、纯化、扩增等制备服务。

2.2细胞与基因新药生产中心。

该制药中心将依托中源协和独家的干细胞一类新药技术（脐带间充质干细胞

抗肝纤维化注射液，注射用重组新蛭素，类风湿性关节炎干细胞注射液），进行

细胞和抗体药物生产，成为中国南方最大的细胞及抗体制备中心。

2.3试剂生产基地包括一个医学诊断生物试剂生产基地以及一个细胞试剂耗

材生产基地。

其中，生物试剂生产基地是检测设备制造基地的系统化、配套化生产基地，

从而实现从检测设备到检测试剂的完全国产化。该基地具有生产近百种生化诊断

试剂、免疫诊断试剂和分子诊断试剂的生产能力，涵盖肝功能、血脂、肾功能、

糖代谢、心肌酶谱、电解质及微量元素、特定蛋白、胰腺及前列腺、血凝等九大

专业领域，以及药物敏感性诊断、微生物、病原菌检测和肿瘤个体化诊断与治疗

试剂，能够为医疗机构临检、体检中心、科研院所等机构提供年产能约 50万份

的单基因、多基因、免疫、发光和抗体诊断试剂盒。

细胞试剂耗材生产基地主要为生产与细胞培养相关的试剂与耗材，包括各类

细胞试剂、细胞诱导试剂、细胞因子，人工合成细胞培养基、无血清培养基和各

类血清等，满足医疗机构以及生命科技企业的临床级及未来细胞药品产业化生产

需要。

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                    公告编号：2014-117

4

3、生物资源与生物信息储存中心

3.1细胞资源储存库

包括一个存储能力为 100 万份的广东省细胞组织资源存储库，提供各类干细

胞和免疫细胞存储。

3.2基因检测与生物信息数据库

依托政府支持，通过广东省细胞组织库、中源协和医学检验中心，建设广东

省 30 万份细胞标本的基因检测数据库，以支持国家重大疾病公关与重大科研专

项研究、新药研发、疾病个体化用药与治疗和科研成果临床医学转化，以广东为

起点联合相关机构和企业建立覆盖全国的中华基因数据库。

4、生命健康技术服务基地

4.1国际生命科学研究院

全面整合中国生命科学学会、国家干细胞与再生医学产业技术创新战略联

盟、国际细胞治疗协会等资源，充分利用乙方现有专家顾问和项目合作团队，并

引入世界一流创新创业团队，建立国际生命科学研究院，作为细胞免疫治疗技术、

细胞临床应用技术、细胞组织工程、基因诊断临床应用、治疗性单克隆抗体等五

方面技术的研发和转化平台。

4.2第三方医学检测中心

依托政府扶持，与广东省各级医疗机构进行合作，以顺德为中心，辐射广东

省全境，提供高标准、高质量的临床医学检测服务，包括疾病早期筛查、用药与

治疗医学检测指导等，并与省内临床与科研院所合作，共同开发国际领先技术的

临床检测试剂与技术服务。近期即可开展包括产前筛查，（唐氏综合症筛查、B

超筛查及地中海贫血筛查）和易感疾病筛查等，降低该地区新生儿的残、障、畸

率。同时开展成人免疫力评价和肿瘤基因筛查，为抗衰老和生物治疗提供依据。

4.3细胞与基因治疗和抗衰康复中心

与包括广东省在内的地区三甲医院合作设立美容抗衰、抗肿瘤生物治疗中心

（医疗康复中心），同时，应用检测筛查成果提供高中端体检、基因检测、肿瘤

超早筛查、抗衰美容、免疫力评定和改善等抗衰老和康复服务，服务全球旅游医

疗市场。

4.4生命健康技术服务配套基地

依托顺德的制造业优势以及良好的物流区位优势，建设一个全球医疗器械展

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                    公告编号：2014-117

5

示交易中心，集研发、展示、交易为一体，开展现代医疗器械设备的展示、商品

交易、技术成果转让和招商引资。

依托丙方工业创意与设计基础，充分发挥广东工业设计研究院在生命科技产

业领域的研究与产业化能力，协调、整合国内外高等院校与科研院所，投资建设

生命科技创意创业园区，引进高端生物医药人才进入基地，为基地的产业与技术

升级提供源源不断的创意、成果、人才。

投资建设一个国际研究交流会展中心和综合配套服务中心，完善基地技术服

务功能。

4.5上述四大基地的产业规划和建设规划在 2015年 5月底以前完成。

（六）配套金融安排

为配合基地及基地内项目建设，乙方承诺组织发行一支基地开发建设基金，

和一支银宏(顺德)生命科学产业投资引导基金，以广泛动员各级政府、产业、社

会、金融机构的资源，形成政府引导、核心资本带动、社会资本参与、金融机构

支持的多方共赢局面。甲方提供必要的协助。

（七）政府支持

1、土地。甲方将积极协调，根据项目需求和进度提供相应项目地块。

2、项目建设协调。甲方承诺把项目作为“顺德区招商重点项目”，协调国土、

规划、建设、卫生和食药等部门和地方临床机构，为项目提供绿色通道，推动项

目尽快落地并开工建设。

3、甲方将协助项目争取申报广东省省级园区项目，积极争取广东省科技厅、

发改委及卫生、食品、药品监督管理等相关政府机构的支持。

4、甲方将联同顺德区有关部门协助项目公司或其基地内企业获取广东省的

第三方医学检验所的经营资质以及广东省人类基因库牌照，广东省细胞组织资源

存储库及细胞制备的三张牌照。

5、甲方将协助项目公司与辖区内有规模的医院在医疗检测、细胞治疗、医

药物流方面开展对接。

（八）本框架协议自甲、乙、丙三方签章后成立，经乙方股东大会审议通过

后生效。

二、审议情况

2014 年 12 月 15 日，公司第八届董事会第十二次会议审议通过《关于公司

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                    公告编号：2014-117

6

与佛山市顺德区经济和科技促进局及佛山市顺德区同天信息科技有限公司签署<

关于中源协和（南方）细胞基因工程产业化基地之战略框架合作协议>的议案》。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

三、对公司的影响

本次签订战略合作框架协议，通过整合各方资源优势，在广东省顺德区建设

中源协和（南方）细胞基因工程产业化基地，将实现公司生命科学仪器制造、细

胞与基因检测制备、生产，生物资源与信息储存和生命健康技术服务等业务在华

南地区的战略布局，符合公司的发展战略和全体股东的利益，有利于公司的长远

可持续发展。

四、备查文件

《佛山市顺德区经济和科技促进局与中源协和细胞基因工程股份有限公司

及佛山市顺德区同天信息科技有限公司关于中源协和（南方）细胞基因工程产业

化基地之战略框架合作协议》。

特此公告。

中源协和细胞基因工程股份有限公司董事会

                                        2014年 12 月 16日